
 
 
 

 
 

 
    

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

DIREZIONE DIDATTICA STATALE SCAFATI I “ANNA FERRARA” 
Via S. Antonio Abate 84018 - SCAFATI – Tel. e Fax 0818631737  - C.F. 80033520653  

mail:saee16100t@istruzione.it; pec: saee16100t@pec.istruzione.it;  -www.1circoloscafati.edu.it  

 
 
OGGETTO: DECRETO APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA per affidamento incarichi relativi all’ 

avviso di selezione di TUTOR  INTERNO da impiegare nell'ambito del progetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”. 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-320 

TITOLO DEL PROGETTO: Competenze in crescita 

CUP: I84D23002570001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono stati definiti i criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, per un totale di euro 500 milioni;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTO il Rapporto nazionale 2023, predisposto da INVALSI, all’esito delle prove volte alla rilevazione 

degli apprendimenti nelle scuole del Paese;  

CONSIDERATO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano 

particolarmente critici, soprattutto in alcune aree del Paese, e in particolare nelle regioni del Mezzogiorno;  

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e della 

programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono interventi straordinari e 

mirati soprattutto nelle regioni del Mezzogiorno;  

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-2020 

sulla lotta al contrasto alla dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e l’obiettivo specifico 

f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta necessario e urgente adottare 

un piano complessivo, denominato “Agenda SUD”, per sostenere e finanziare attività formative e percorsi 

didattici per innalzare le competenze di base e quelle trasversali, contrastare la dispersione scolastica e 

http://www.1circoloscafati.edu.it/
http://www.1circoloscafati.edu.it/
http://www.1circoloscafati.edu.it/




 
 
 

 
 

 
l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e 

innovativi e sperimentando modelli replicabili da estendere nei territori;  

CONSIDERATO che tali percorsi formativi devono prevedere, in particolare, un insegnamento 

personalizzato che tenga conto delle esigenze di ciascuno studente, la promozione di attività di orientamento 

e tutoraggio, in coerenza con le suindicate Linee guida per l’orientamento, una didattica innovativa e 

laboratoriale e attività extracurricolari e nei periodi di ordinaria sospensione delle lezioni, per offrire agli 

studenti la possibilità di continuare a imparare, nonché percorsi formativi per i docenti sulla didattica 

orientativa, sulla progettazione didattica, sull’utilizzo dei dati per migliorare gli esiti degli apprendimenti, il 

coinvolgimento delle famiglie e azioni di supporto e accompagnamento delle scuole anche da parte degli enti 

di ricerca del Ministero dell’istruzione e del merito;  

CONSIDERATO che è, altresì, necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle risorse 

disponibili, ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla base dei dati relativi 

alla fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni nazionali dell’INVALSI;  

VISTA la nota 7 agosto 2023, prot. 104163, dell’Unità di missione per il PNRR, indirizzata all’INVALSI;  

VISTO l’elenco delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi, in riscontro alla suindicata nota ministeriale, 

in data 8 agosto 2023, trasmesso con nota a firma del Presidente;  

VISTO l’elenco aggiornato delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi in data 30 agosto 2023, che è 

stato allineato all’anagrafica delle istituzioni scolastiche per l’anno 2023-2024;  



 
 
 

 
 

 
CONSIDERATO che l’elenco comprende n. 123 istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado, 

individuate tra quelle non oggetto di finanziamento con il citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 

giugno 2022, n. 170, e n. 122 istituzioni scolastiche primarie, per un totale di n. 245 istituzioni scolastiche;  

DATO ATTO che le suddette istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei 

risultati negli apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento alle scuole in cui 

sono presenti studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti nei gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in 

italiano sia in matematica, livello pre-A1 o A1 in inglese);  

DATO ATTO che gli studenti per i quali non è disponibile l’indicatore “economic, social and cultural 

status” (ESCS) sono caratterizzati da un rischio di dispersione, esplicita e implicita, circa doppio rispetto agli 

altri e che tale percentuale è più elevata, tipicamente, nelle regioni del Mezzogiorno;  

CONSIDERATO che gli obiettivi del PNRR e quelli dei fondi strutturali sono coerenti e, quindi, possono 

contribuire al suddetto Piano in modo sinergico sia le risorse della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 del PNRR sia le risorse delle programmazioni 2014-2020 e 2021-2027;  

CONSIDERATO che la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR ha come obiettivo e 

target le scuole secondarie di primo e di secondo grado;  

CONSIDERATO che, per evitare sovrapposizioni di risorse e dare maggiore efficacia alle azioni di contrasto 

alla dispersione scolastica e ai divari territoriali, è possibile intervenire sulle scuole primarie con le risorse 

residue del PON “Per la scuola” 2014-2020 e con le risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027;  

RILEVATO che le azioni proposte all’interno dell’Asse I del PON 2014-2020 sono finalizzate anche alla 

realizzazione dell’obiettivo tematico 10, obiettivi specifici 10.1 e 10.2, rispettivamente relativi alla riduzione 

della dispersione scolastica e formativa e al miglioramento delle competenze chiavi degli allievi;  

RILEVATO altresì, che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo 

specifico f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica, il quale riveste una importanza strategica in 

quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del Programma, e direttamente rispondente alle priorità della 

Commissione Europea in materia di dispersione scolastica;  

VISTA la disponibilità di risorse sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR;  

VISTA la disponibilità residua di risorse a valere sul Programma operativo nazionale 2014-2020 e sul 

relativo Programma operativo complementare 2014-2020;  

DATO ATTO che allo stato sono disponibili tutte le risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027;  

DATO ATTO che le suddette istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei 

risultati negli apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento alle scuole in cui 

sono presenti studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti nei gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in 

italiano sia in matematica, livello pre-A1 o A1 in inglese); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, 

emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - Nota di 

adesione n. 134894 /2023; Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176; 

VISTA la nota Prot.n. AOOGABMI – 16058 DEL 05.02.2024 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2024- 320;  

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 21 del 30.01.2024;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1170 del 

20 febbraio 2024; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio di Circolo n.17 del 15.12. 2023;  



 
 
 

 
 

 
VISTA la Decisione a contrarre del Dirigente Scolastico per l’avvio di una procedura di selezione di Esperti 

e Tutor interni per il progetto AGENDA SUD prot n. 1261 del 25.02.2024; 
VISTO l’esito dell’avviso interno prot. n° 1263 del 25/02/2024; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n° di 10  per il ruolo di TUTOR INTERNI per la realizzazione di 

10 percorsi formativi; 

VISTI i CV allegati alle istanze di partecipazione; 

ESAMINATI le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti; 
 
VISTO il verbale di valutazione effettuata dal DS con prot n.1542 del 05.03.2024; 

RITENUTE valide le candidature pervenute e adeguati i curricula presentati 

 

 

APPROVA 

 
1) La graduatoria stilata e allegata al presente decreto; 

2) La pubblicazione della graduatoria sul sito della scuola; 

 

CONSIDERATO che non è previsto ricorso avverso la graduatoria, viste le candidature pervenute 

per ciascun modulo, 

 

DECRETA 

Art.1 Graduatorie 

Essere definitive le graduatorie allegate al verbale di valutazione 

 

Art.2 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi nel rispetto delle preferenze espresse: 

 

NUMERO 
ORE 

TITOLO 
MODULI 

CLASSI e PLESSI TUTOR 
     

PUNTI 

30 SULLE ALI DELLA 
FANTASIA 

II -III- 
BAGNI e PURGATORIO 

AFELTRA 
CLEMENTINA 

16 

30 GIOCHIAMO  
CON LE  PAROLE 

II – CAPOLUOGO 
e MARICONDA 

ROBUSTELLI 
ANNA 

15 

30 LA MAGIA DELLE 
PAROLE 

III - CAPOLUOGO 
e MARICONDA 

CAVALLARO 
GIOVANNA 

8 

30 CREATIVA...MENTE IV - CAPOLUOGO 

e MARICONDA 

CAMPANILE 
ELENA 

25 

30 SCRIVERE. ..... CHE 
PASSIONE! 

V- CAPOLUOGO 
e MARICONDA 

SATURNO 
MARIA 

10 



 
 
 

 
 

 
30 GIOCHIAMO CON I 

NUMERI! 
II – CAPOLUOGO 

e MARICONDA 
AQUINO 

LUCIA 
20 

30 LA MAGIA  

DEI NUMERI 

III - CAPOLUOGO e 
MARICONDA 

CAVALLARO 
GIOVANNA 

8 

30 DIAMO I NUMERI! IV - CAPOLUOGO 

e MARICONDA 

CAMPANILE 
ELENA 

25 

30 CONTI...AMO V- CAPOLUOGO e 
MARICONDA 

MASCOLO 
LUISA 

26 

30 ATTIVA...MENTE! IV – V 
BAGNI e 

PURGATORIO 

DI PRISCO 
ANTONELLA 

5 

 

Il servizio si svolgerà nel periodo tra marzo 2024 e la fine dell’anno scolastico 2023/2024 e sarà riportato 

nella lettera di incarico. 

 

Art. 4 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e contenuti 

nell’avviso di reclutamento. 

 

Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 70,00 orari omnicomprensivo così come previsto dall’avviso pubblico e 

relativi allegati del Ministero. 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico.  

 

  

. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Margherita Attanasio 


		2024-03-05T13:25:09+0100
	MARGHERITA ATTANASIO




